Capinzal/SC, Catanduvas/SC, Erval Velho/SC, Ibicaré/SC, Ipira/SC, Joaçaba/SC, Lacerdópolis/SC, 
Luzerna/SC, Ouro/SC, Piratuba/SC, Tangará/SC e Treze Tílias/SC. 

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO 
PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 

Fica Estabelecido o piso salarial de R$ 1.325,00 (hum mil trezentos e vinte e cinco reais) para todos os 
trabalhadores contratados a partir de 1° de Outubro de 2019.

PARÁGRAFO ÚNICO: O salário hora do aprendiz (aquele que estuda nas escolas profissionalizantes) terá 
como base de cálculo o Piso Salarial da Categoria Profissional.

[...]

mediante autorização dos associados, ressalvado o desconto previsto na cláusula 29ª.

GRATIFICAÇÕES, ADICIONAIS, AUXÍLIOS E OUTROS 
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

CLÁUSULA NONA - BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

O adicional de insalubridade terá como base de cálculo o valor de R$ 1.325,00 (hum mil trezentos e vinte e 
cinco reais).

Parágrafo Único: Nos casos de faltas injustificadas, na admissão e demissão dos empregados, o 
pagamento do adicional de insalubridade será proporcional aos dias efetivamente trabalhados.

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

CLÁUSULA DÉCIMA - TICKET ALIMENTAÇÃO